
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 122  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO:   Approvazione protocollo d’intesa per promozione Parco culturale denominato “Terre 
di Vino e di Riso”. 
 
L’anno    duemilanove  addi   trenta  del  mese di novembre   alle ore 17,30 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca             x              
ROSSI Simonetta                                            x 
ARIENTA Gabriele             x             
ALBERTI Alfredo             x  
GARAMPAZZI Paolo             x  
             4             1 
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor  MANUELLI Luca   nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
 
terredivino 

 
Premesso che questo Ente fa parte del comprensorio viticolo di produzione  vini DOC denominato 
“Colline Novaresi” che ha il compito di promuovere la qualità dei vini prodotti nel territorio nonchè 
il patrimonio di tradizione anche enogastronomica, le sue bellezze naturali ed artistiche; 
 
Visto che la Regione Piemonte, i Comuni delle Colline Novaresi, l’ATL della Provincia di Novara, 
la Camera di Commercio di Novara, la Fondazione del Libro, la Musica e la Cultura  di Torino 
intendono promuovere un parco culturale denominato “Terre di Vino e di Riso” connotato alla 
specificità del territorio, alla tradizione culturale e a tutte quelle  attività espressive ed artistiche  che 
sono in grado di valorizzare la cultura materiale ed immateriale dei luoghi suddetti;   
 
Che per tale motivo il Comune di Ghemme, individuato come capofila, ha provveduto ad indire 
alcuni incontri di preparazione del progetto e che da tali incontri è emersa la necessità di redigere un 
documento di intenti contenente utilità ed obblighi connessi all’organizzazione ed alla 
programmazione delle attività culturali  da svolgersi nell’ambito del suddetto parco; 
 
Visto che a questo proposito è stato trasmesso  un protocollo d’intesa disciplinante  i compiti e gli 
impegni di tutti gli Enti aderenti all’iniziativa che la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare 
con atto n. 116 del 2-11-2009;  
 
Visto che, successivamente, a seguito di incontri tra le parti, si è ritenuto, alla luce di  una diversa 
valutazione della precedente bozza, di procedere alla redazione di un nuovo schema di protocollo 
d’intesa  che qui si allega  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;   
 
Ritenuto di provvedere in merito approvando la nuova bozza di protocollo e nel contempo di 
revocare la precedente delibera G.C. n. 116 del 2.11.2009;  
 
Visto  il  parere  preventivo  favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del  D.L. n. 267/2000; 
 
 F.to Bossi Dr.ssa Paola 
 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge;    
 

D E L I B E R A 
 
1) Di revocare  la deliberazione G.C. n. 116 del 2.11.2009 con la quale si approvava il precedente 

protocollo d’intesa. 
2) Di condividere ed approvare il nuovo schema di Protocollo d’Intesa, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, concernente la promozione del parco culturale denominato 
“Terre di Vino e di Riso”.  

3) Di dare mandato al Sindaco o suo delegato di provvedere, per conto del Comune, alla formale 
sottoscrizione del predetto Protocollo d’Intesa. 

4) Di comunicare il presente atto di adesione al Comune capofila per tutti gli atti connessi e 
conseguenti. 

5) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente delibera immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge.     

 
 
 



PARCO CULTURALE “TERRE DI VINO E DI RISO” 
 
 
Premessa: 
 
La Regione Piemonte, i Comuni delle Colline Novares i, l’ATL della 
Provincia di Novara, la Camera di Commercio di Nova ra, la Fondazione 
per il Libro la Musica e la Cultura promuovono, nel l’ambito territoriale di 
propria competenza, un parco culturale denominato “ Terre di Vino e di 
Riso” connotato alla specificità del  territorio, a lla tradizione culturale e 
antropologica, alle attività espressive ed artistic he che in atto o 
potenzialmente sono in grado di valorizzare il patr imonio di cultura 
materiale ed immateriale espresso dai luoghi suddet ti. 
 
 
Tutto ciò premesso, gli enti sotto indicati (e da o ra definite Parti), 
 
La Regione Piemonte, con sede in Torino, via/piazza …………..……………….., 
rappresentata da ……………………..…………………………………………………………….. 
  
L’Azienda di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara, con 
sede in Novara, via/piazza ……………………………………………………………………….., 
Rappresentata dal Presidente ……………………………………………………………………. 
 
La Camera di Commercio di Novara, sede in Novara, Via/Piazza …………..…….. 
…………….., rappresentata dal Presidente …………………………………………………….. 
 
La Fondazione per il Libro la Musica e la Cultura, con sede in Torino 
……………………….., via /piazza……………………………………………………………….., 
Rappresentata dal Presidente……………………………………………………………………. 
 
L’ Amministrazione Comunale di Ghemme, con sede in Ghemme, via Roma 21, 
rappresentata dal Sindaco pro tempore Alfredo Corazza 
 
L’Amministrazione Comunale di …………………………………., con sede in 
……………….., via/piazza ……………………………………………………………, 
rappresentata dal Sindaco pro tempore 
…………………………………………………………………………………………. 
 
L’Amministrazione Comunale di …………………………………., con sede in 
……………….., via/piazza ……………………………………………………………, 
rappresentata dal Sindaco pro tempore 
…………………………………………………………………………………………. 
 
L’Amministrazione Comunale di …………………………………., con sede in 
……………….., via/piazza ……………………………………………………………, 
rappresentata dal Sindaco pro tempore 
…………………………………………………………………………………………. 
 
L’Amministrazione Comunale di …………………………………., con sede in 
……………….., via/piazza ……………………………………………………………, 



rappresentata dal Sindaco pro tempore 
…………………………………………………………………………………………. 
 
L’Amministrazione Comunale di …………………………………., con sede in 
……………….., via/piazza ……………………………………………………………, 
rappresentata dal Sindaco pro tempore 
…………………………………………………………………………………………. 
 
L’Amministrazione Comunale di …………………………………., con sede in 
……………….., via/piazza ……………………………………………………………, 
rappresentata dal Sindaco pro tempore 
…………………………………………………………………………………………. 
 
L’Amministrazione Comunale di …………………………………., con sede in 
……………….., via/piazza ……………………………………………………………, 
rappresentata dal Sindaco pro tempore 
…………………………………………………………………………………………. 
 
stipulano quanto segue: 
 
ART. 1 Efficacia delle premesse 
 

La premessa fa parte integrante del presente protocollo di intesa.  
 
 

ART. 2 Oggetto e finalità del protocollo d’intesa 
 
Il Parco non ha personalità giuridica alcuna ed è regolato esclusivamente dal 
presente protocollo d’intesa. 
 
 

ART. 3 Svolgimento delle attività del parco e impeg ni di tutte le parti 
 

      
Il presente protocollo regola i rapporti tra la Regione Piemonte, i Comuni facenti 
parte del Parco culturale “Terre di Vino e di Riso”, l’ATL della Provincia di Novara, 
la Camera di Commercio di Novara e la Fondazione per il Libro la Musica e la 
Cultura, ed impegna gli enti promotori a: 

 
a)    intervenire con le risorse umane, tecniche, organizzative ed anche economiche 

per il miglior conseguimento dei fini di cui in premessa; 
 

b)    eseguire i diversi adempimenti normativi di propria competenza; 
 

c)    condividere la realizzazione e la promozione delle manifestazioni eventualmente  
richieste da altri comuni non facenti parte del Parco culturale “Terre di Riso e di 
Vino”, previa adesione al Parco Culturale. 

 
La promozione e la realizzazione degli eventi dovrà essere condivisa e vagliata 
dagli enti del Parco culturale “Terre di Vino e di Riso”, nel rispetto delle singole 
programmazioni culturali, avvalendosi anche delle proposte e delle esperienze 
operanti sul territorio. 

 



Gli Enti firmatari sono rappresentati in un organo di gestione costituito da 1 
rappresentante della Fondazione del Libro la Musica e la Cultura (coordinatore), 1 
rappresentante della Regione Piemonte,  da 1 rappresentante di ogni Comune, da 
1 rappresentante dell’ATL della Provincia di Novara, da 1 rappresentante della 
Camera di Commercio di Novara. 
 
 

ART. 4 Impegni specifici della Regione Piemonte  
 

La Regione Piemonte si impegna: 
 
a  promuovere la programmazione delle attività culturali da svolgersi all’interno del 
Parco, favorendo la realizzazione di programmi a medio-lungo periodo (cadenza 
almeno stagionale) e di area vasta;  
 
a favorire le opportune sinergie tra le attività da svolgersi all’interno del Parco e la 
programmazione culturale nel resto del territorio provinciale, mediante il 
coinvolgimento degli operatori culturali e delle principali rassegne culturali attive 
nel proprio territorio;  
 
a sottoporre le iniziative del Parco culturale al controllo di gestione, con cadenza 
almeno annuale e a cura dei propri uffici; 
   
a corrispondere al Parco culturale  “Terre di Vino e di Riso” risorse  finanziarie 
commisurate ai programmi previsti e realizzati, in quota non superiore all’80% di 
cofinanziamento e secondo le proprie disponibilità di bilancio. 
 
 

ART. 5  Impegni specifici dei comuni sottoscrittori  
 
I Comuni aderenti al Parco si impegnano: 
 
a valorizzare i beni culturali, i teatri e le sedi idonee a svolgere attività culturali del 
proprio territorio ai fini della migliore integrazione e coordinamento della 
programmazione all’interno del Parco; 

 
a garantire una quota di cofinanziamento, in denaro o servizi, non inferiore al 20%, 
per le iniziative culturali da svolgersi nel proprio territorio e che saranno inserite 
nei cartelloni di attività del Parco culturale “Terre di Vino e di Riso”, secondo le 
proprie disponibilità di bilancio. 

 
  

ART. 6  Impegni specifici della Fondazione per il L ibro la Musica e la Cultura  
 

La Fondazione per il Libro la Musica e la Cultura si impegna a: 
 

a mettere a disposizione del Parco culturale “Terre di Vino e di Riso” il suo know- 
how culturale, tecnico-organizzativo, di stampa e comunicazione; 
 
a garantire il coordinamento operativo delle attività programmatorie e le funzioni di 
Segretario Generale del tavolo di lavoro di cui supra all’art. 3; 
 



a provvedere alla realizzazione delle iniziative culturali che il tavolo di lavoro 
deciderà di affidarle direttamente. Negli altri casi, la Fondazione provvederà a 
coordinare sul piano organizzativo l’attività che sarà svolta, all’interno del Parco, 
da altri operatori culturali, nel rispetto dell’autonomia di direzione artistica di 
ciascuno di loro; 
 
a gestire le risorse economiche del Fondo di dotazione di cui infra art. 7  e a 
rendicontarne l’utilizzo al tavolo di lavoro del Parco, con cadenza almeno annuale. 
 
 

ART. 7  Fondo di dotazione per le attività del Parc o 
 

Al fine realizzare economie di scala nelle attività del Parco, è istituito un fondo di 
dotazione alimentato dalle quote di cofinanziamento di cui ai precedenti artt. 4 e 5, 
per le attività culturali inserite da ciascuna Parte nella programmazione integrata. 
 
Le parti sono libere di conferire ulteriori somme al fondo di dotazione, al fine di 
aumentare l’efficacia delle economie di scala e l’intensità della programmazione 
culturale. 
 
Il fondo di dotazione è gestito dalla Fondazione nel rispetto del proprio Statuto e 
delle proprie regole contabili. Data la natura prevalentemente pubblica delle 
risorse finanziarie del fondo, la Fondazione è tenuta al rispetto dei principi validi 
per i contratti delle amministrazioni pubbliche e delle norme, legislative e 
regolamentari, di rendicontazione del suo utilizzo. 
 
 

 
ART. 8  Decorrenza e durata del protocollo.  

 
Il presente protocollo decorre dalla firma apposta dalle parti ed ha una durata   
sperimentale di 3 anni. È fatta salva la possibilità che, esso possa, in questo arco 
di tempo, essere esteso ad altri comuni che ne vogliano far parte acquisendone  in 
tal modo diritto ad essere rappresentati nell’organo di gestione. 
 
 

ART. 9  Recesso dei sottoscrittori 
 
 

Il recesso dal presente protocollo è possibile fatti salvi gli impegni assunti dal 
recedente nei confronti delle altre parti. Tali impegni vanno onorati nella loro 
totalità. Il recesso va comunicato per iscritto al comitato di gestione. 

  
 
 

ART. 10  Soluzioni di controversie e rinvio alle le ggi 
 
Le Parti si impegnano a risolvere in via amichevole e non contenziosa qualsiasi 
controversia dovesse nascere per effetto del presente protocollo d’intesa. 

       
Per quanto non esplicitamente previsto nel presento protocollo si fa espresso  
riferimento alle leggi vigenti al momento della sottoscrizione dello stesso ed in 
particolare al codice civile. 



 
 

L’Assessore alla ……………. della Regione Piemonte ………………………………………… 
 
 
Il Presidente dell’ATL di Novara …………………………………………………………………. 
 
 
Il Presidente della Camera di Commercio di Novara …………………………………………. 
 
 
Il Presidente della Fondazione per il Libro la Musica e la Cultura …………………………… 
 
 
Il Sindaco di Ghemme ……………………………………………………………………………. 
 
 
Il Sindaco di  
 
 
Il Sindaco di  
 
 
Il Sindaco di  
 
 
Il Sindaco di  
 
 
Il Sindaco di  
 
 
Il Sindaco di  
 
 
Il Sindaco di  
 
 
Il Sindaco di  
 
 
Il Sindaco di  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to L.Manuelli                                                                            F.to  P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il         02.12.09                        e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li    02.12.09                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   F.to   P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li     30.11.09                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data                                essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


